
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 1/ roč. XVI 
leden 2024  

PF 2
024

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Sympaťák Mára Stratil  
z restaurace Malostranské 

besedy, Malostranské nám. 21, 
překvapivě s čajíčkem. 

Tak přijďte!

LEGENDA VÝČEPU

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskoP

VÁNoCe 2023

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Novinky a zprávy 
z radnice Prahy 1

čtěte na straně 6 a 7 Fo
to

: A
rc

hi
v 

H
át

y 
H

la
va

té

VÝSTAVA KRESLÍŘE
HlaVaTÉHo

strana 2 - 3

NA MALÉ STRANĚ
V PÍsNÍCH a oBRaZeCH

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 45 Kč



 MALoSTRANSKÝ 
RESTAURANT

PoD PETříNEM
Hellichova 5

Pečená žebra 
marinovaná s křenem  
a hořčicí, salát, 450 g

229 
Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSíLEjTE 
NáM SVé TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HRADČANy

MALá 
Strana

TyTo NoViNy vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Uvařit kachničku 
se zelím 

a knedlíkama, 
stejně dobrou

 jako od babičky.“

„Na to, co bych 
se měl vše naučit, 

bude rok 
2024 krátký.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Když dostanu
 dvojstranu, 

začnu 
sepisovat...“

jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Mám vysoké cíle. 
Nový rok bude 

ve znamení 
háčkování!“

jarka 
Nárožná
Divadélko 
Romaneto
 „Naučit se 
odpočívat 

a hospodařit 
se svým časem.“

Co nového se chcete 
naučit v roce 2024?

Anketa Malostranských novin

„Odpočinku 
a radosti 

z přítomného 
okamžiku.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

3 °C
LEDEn

Leden jasný, 
roček krásný.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: Na kluzišti

Kde je srdce, 
tam jsou oči.

Tema

Výstava Vratislava Hla-
vatatého byla uspořádá-
na k jeho 90. narozeni-
nám. Můžete ji navštívit 
vždy ve středu a čtvrtek 
od 12 do 18 h.
Vratislav Hlavatý jako 
mladý Náchoďák z Bě-
lovse vystudoval v Praze 
Střední uměleckoprů-
myslovou školu, kde se 
seznámil s mojí matkou 
rodilou Malostraňačkou 
Merynou Pecánkovou 
(o ní už bylo v minulých 
číslech MN) a během ná-
sledného vysokoškolské-
ho studia na UMPRUM  
u Adolfa Hoffmeistra byd-

PŘiJĎTE NA VÝSTAVU iLUSTRÁTORA, KRESLÍŘE 
A dOBROdRUHA VRATiSLAVA HLAVATÉHO

lel v Nosticově ulici. Bavi-
ly ho karikatury, ilustrace 
pro smělé muže i odváž-
né letce a zároveň kreslil 
večerníčky pro děti a vy-
tvářel světově uznávané 
filmové plakáty (Gappa, 
Planeta opic, Harold Loyd 
a další, které jsou v ná-
vrhových formátech a ve 
více verzích na výstavě). 
Vratislav Hlavatý byl  
v 60. letech držitel první 
balonové licence pro lé-
tání plynových, později 
horkovzdušných balonů 
v Československu a spo-
luzakladatel Balonklubu 
Praha. Pamatuji si jako 

Zveme vás na výstavu ilustrátora, 
kreslíře, grafika i tvůrce animova-
ných filmů zrovna tak jako balonové-
ho vzduchoplavce Vratislava Hlavaté-
ho. K vidění je do 15. ledna ve Spolku 
na Malostranském náměstí 27.

gurmánuV 
koutek

Fo
to

: A
rc

hi
v 

D
PP

S nápadem vybudo-
vat lanovku na vodu 
přišli v roce 1890 in-
ženýři Reiter a Ště-
pán. 
Do horního vozu lanov-
ky se načerpalo takové 
množství vody, aby pře-
vážilo vůz dole. Řidič 
tak lanovku jen brzdil. 
Voda se v dolní stanici 
vypustila do kanalizace 
a nahoře se už čerpala 
nová. Problém byl ve 
spotřebě. Když Petřín  

v letních parnech vy-
schl, musel být provoz 
pozastaven. 
Když v roce 1921 začala 
voda naopak při vypou-
štění z vozů pronikat do 
sklepů domů na Újezdě 
a následně i vodárny 
vypověděly smlouvu  
o dodávce vody, byl 
první petřínské lanovce 
konec. 
Lanovka na elektřinu 
zahájila provoz 5. červ-
na 1932.

Petřínská lanovka 
jezdila na vodu

Lanovka na Petřín



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

E4EIGHT je 
projekt kanad-
s k o - č e s k é h o 

multiinstrumentalisty 
Jacoba Carla Růžičky, 
jehož autorská tvorba 
vychází z mnoha rozma-
nitých žánrů. Podmani-
vý jazzový zvuk v kom-
binaci s Groove Music 
a ambientními plocha-
mi je plný důmyslných 
metafor, překvapivých 

aranží, skrytých význa-
mů i uhrančivých pasáží. 
Pro živé vystoupení dal 
Jacob dohromady kape-
lu, která spolu s něko-
lika výjimečnými hosty 
zahraje vybrané skladby 
z obou jeho dosud vyda-
ných sólových alb.
Přijďte na parádní kon-
cert do Malostranské 
besedy 25. ledna. Těšíme 
se na vás.

25. leden, 20.30 h
Be4eiGHT

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

LEDEn
Program (výběr)

6. 1., 14 h HaFstudio: 
Ještě to roztančíme! - 
divadelní hra - hrají senioři 
a mladí divadelníci  
z HaFstudia - zdarma  
pro občany P 1
9. 1., 20.30 h Lili Marlene - 
futuristický šanson 
10. 1., 15 h Koncert pro 
seniory - pořádá  
MČ Praha 1
13., 28. 1., 20 h Hedwig 
a její angry inch - rocková 
show Romana Tomeše 
14. 1., 20.30 h Roman 
Dragoun and His Angels 
- rock
15. 1., 19 h  321 JEDEM! - 
impro talk show 
16. 1., 20.30 h Schodiště 
40 let - výroční koncert 
21. a 22. 1., 20 h Robert 
Křesťan a Druhá tráva - 
country 
23. 1., 20.30 h Katarzia - 
alternative pop 
29. 1., 20 h Barbora Šam-
palíková a kapela - šanson 
30. 1., 20 h Hromosvod - 
křest CD - folk rock

Náš 
TIP

B

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Tema

PŘiJĎTE NA VÝSTAVU iLUSTRÁTORA, KRESLÍŘE 
A dOBROdRUHA VRATiSLAVA HLAVATÉHO

dítě leporela Filípkovy 
lovy a Filípkovo cestování 
a knížky z Albatrosu jako 
V zemi obřích trav nebo 
nádherné perové ilust-
race k veršům Morgen-
sternovým. Těší se dob-
rému zdraví (přežil bez 
následků několik pádů  
z výšky, při přistání ba-
lonů nebo z rogalla), žije  
v nádherném prostředí na 
zatopeném lomu u Prahy, 
kde s mladší manželkou 
jezdí na elektrickém kole  
a mezi prací na kreslených 
filmech a prací na bará-
ku spolu nasávají zdravý 
vzduch. Přejeme k za-
slouženým narozeninám 
mnoho dalších aktivních 
let a neutuchající chut’ do 
zahradnické práce. 

Háta Hlavatá, 
dcera Vratislava 

Hlavatého

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNzERUJTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdy JE 3+1 důVOd PROč:

Plakát
V pol. 50. let s budoucí
manželkou Merynou 

Be4eiGHT

Vratislav Hlavatý na vernisáži ve Spolku, vlevo jeho dcera 
Háta a vpravo současná manželka Michaela Pavlátová

Fo
to

: H
át

y 
H

la
va

té

Jiřka Sporá při své slavné 
produkci v rámci 

psychiatrické konference.

Ceralbol-PE FCO 10 g

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Protimikrobní orální sprej s chlorhexidinem, 
dexpanthenolem, xylitolem, mátovou 
a hřebíčkovou silicí. Pro dospělé a děti od 6 let.

Vitamínová mast na rty s dexpanthenolem, 
ve směsi bílého včelího vosku a mandlového oleje. 
Vykazuje změkčující, hojivý a promašťující efekt. 
Vhodný na rty, ale i suchou, citlivou a podrážděnou 
pokožku.

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488

Nasopanthil 20 g
Nosní emulgel s obsahem panthenolu, urey, 
mandlového oleje s přísadou mátové silice. 
Ke zvlhčení a regeneraci suché nebo podrážděné 
nosní sliznice, změkčení krust a k podpoře 
epitelizace nosního epitelu.

Fragoral FCO 20 g

Dívka ze str. 3

ště

Květa B. při místní módní 
přehlídce a její pokus o důkaz 

nemačkavosti mašle

SyMPATiCKÝ POKUS 
O NEMAčKAVOU MAšLi

TleskÁme

Pozvánka



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Doubravka Branbergerová
Operní pěvkyně, učitelka zpěvu

Pěvkyně Národního 
divadla Doubravka 
Branbergerová (1885 -  
- 1945) se přátelila s Emou 
Destinnovou a mnohokrát 
ji doprovázela do jejího 
bytu na Malostranském 
náměstí. Též spolu čas-

to zpívávaly. Velký vliv 
na pedagogickou činnost 
šikovné Doubravky měl 
její neúnavný manžel 
Jan Branberger (1877 - 
- 1952), hudební vědec  
a organizátor hudebního 
života v celé Praze. 

Ema 
Destinnová
kolegyně

Nelly 
Gaierová

žačka

Eva 
Gerová
dcera

Na svou pěšinku byla hrdá

ALENA FoUSTKoVá: 
ŽENy Si MUSí ZAKRÝT 

HLAVU, PRoToŽE 
NEjSoU oBRAZEM 

BoŽíM
Do 28. 1. 2024

Alena Foustková, která žila  
v emigraci, se ve svých dílech 
zabývá ženským traumatem. 
V jednotlivých objektech, vý-
šivkách, asamblážích i video-
projekci se autorčina osobní 
traumata střetávají s kolek-
tivní ženskou zkušeností. Ně-
které z prací nás pak zavedou 
až ke kořenům křesťanského 
učení, pokrouceným po sta-
letí cizelovanými výklady, jež 
se v mnohých ohledech staly 

nástrojem k hromadné represi 
žen.

MiCHAEL RiTTSTEiN: 
NoHy NA SToLE

Do 10. 3. 2024
Po retrospektivních výsta-
vách v Jízdárně Hradu a pro 
Egon Schiele Art Centrum  
v Českém Krumlově je Mi-
chael Rittstein představen  
v Museu Kampa třetím unikát-
ním výběrem z jeho malířské-
ho díla. Tentokrát s důrazem 
na stěžejní práce ze sou-
kromých sbírek v kombinaci  
s výběrem z tvorby posledních 
tří let. Michael Rittstein patří 
mezi přední představitele čes-

ké expresivní figurativní malby  
a svým osobitým dílem ovliv-
nil další generace malířů. 

jiNDřiCH BoŠKA / 
FRANTiŠEK DÖRFL: 
STáLoST VARiACE

Do 10. 3. 2024
Jedním z výrazných fenomé-
nů českého, potažmo čes-
koslovenského poválečného 
umění byl Klub konkrétistů, 
který sdružoval umělce se 
zájmem o geometrickou 
abstrakci z celého Českoslo-
venska. Dva důležití členo-
vé uskupení Jindřich Boška  
a František Dörfl představí 
průřez svou tvorbou. 

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRANTiŠEK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice



Ivana Antalová 
Radní pro sociální věci, 
bezbariérovost

S novým ro-
kem otevíráme 
nové příleži-
tostí a výzvy. 
Vyslyšela jsem 
vaše přání 
a společně  
s mým týmem 

zorganizovala konferenci Praha 1 
a občané bez přístřeší. Pomáhat 
nám v tématu bezdomovectví 
musí i další městské části a vlá-
da, na území Prahy 1 se pohybují 
potřební občané všech regionů. 
A po vzoru našeho partnerského 
města Trenta jsme vyhlásili rok 
2024 rokem dobrovolnictví na 
Praze 1. Zapojit se může každý. 
Odměnou je uspokojení touhy 
pomáhat druhým. Přeji vám vše 
dobré a těším se na společné úsilí 
a rozvoj naší městské části v roce 
2024!

David Bodeček 
Místostarosta
kultura, sport, školství

Hned na úvod 
musím pochvá-
lit naše spor-
tovce! Máme 
totiž za sebou 
úspěšné běžecké  
a plavecké závo-
dy a nohejbalo-

vý turnaj, který navíc v tělocvičně 
ve Zlatnické vyhrál náš domácí 
tým Smršť! Nelení ani naše spol-
ky, které se ve velkém zapojily 
do krásných předvánočních akcí  
a s nimiž se v únoru sejdeme na 
pracovním setkání. K tomu nás 
čeká vyhodnocování jejich žádostí 
o dotace, stejně jako v kultuře. Ve 
školství je už vše připraveno pro 
výběrové řízení na ředitele/ředitel-
ku ZŠ Brána jazyků. Jsem také rád, 
že se nám podařilo nastartovat 
otevřenou komunikaci s deváťáky 
našich škol, ale i s rodiči.

Mgr. Michal Müller
Radní
pro zdravotnictví

Známe to 
všichni, bolest 
zubů propukne 
naplno, až když 
si večer sednete 
v klidu doma 
do křesla. Pro-
to mám pro vás 

dobrou zprávu. Od září je, ve spolu-
práci s hlavním městem, nově ote-
vřena v naší Nemocnici Na Františ-

ku zubní pohotovost. Ve večerních 
hodinách, o víkendech a svátcích 
zde ošetří každého, koho přepadla 
náhlá bolest zubů. V letošním roce 
se nám také nově podařilo úspěšně 
podpořit ambulantní lékaře z Pra-
hy 1, v rámci vyhlášených grantů 
pro oblast zdravotnictví, kde záro-
veň zbyl dostatek prostředků i na 
podporu paliativní péče. S dotazy  
a žádostmi o radu se můžete obra-
cet na mne nebo na Michala Kadle-
ce, nového vedoucího nového zdra-
votního odboru.

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Kostel Panny Marie Vítězné

www.praha1.cz

Bezbariérový přístup 
pomůže i mladým lidem 

Pavel Pola a Petr Burgr 
před kostelem

Mnoho štěstí a zdraví 
do nového roku

2024
přejeme vám všem z radnice!

Vaše Městská část Praha 1

Krásný podvečerní ad-
ventní koncert proběhl 
8. prosince. Kostel Šimo-
na a Judy hostil benefici 
Nadačního fondu Lu-
cie (pro pomoc dětem 
a dospělým postižených 
vadami močového ústro-
jí). Tradiční akci uváděli 
Alexander Hemala a Petr 
Hejma. Po koncertě byla 
následná dražba obrazů 
profesionálních, amatér-
ských a dětských výtvar-
níků. Tři obrazy darovala 
nadace Artevide. Dražily 
se i panenky vyrobené dů-
chodkyněmi z centra Haš-
talka a obraz mladého 
výtvarníka z UMPRUM, 
Matěje Racka (vnuka Iljy 
Racka). Souhvězdí pyje 
získal primář MUDr. Li-
bor Zámečník, bude zdo-
bit jeho pracovnu na Uro-
logické klinice VFN. Letos 
opakovaně vystupovali Pa-
vel Šporcl, Lubomír Bra-

bec, Dětská opera Praha, 
sólisté baletu Národního 
divadla. Závěrem koledy 
dětského sboru hrané na 
varhany (na ty hrál i Mo-
zart). Malý raut pak v re-
fektáři potěšil. Vybráno + 
vydraženo 277 tis. Kč. 
 

Pepa Kocůrek zahrál  
a zazpíval 6. 12. s Hrad-
čanským orchestrem na 
tradičním super vánoč-
ním koncertě v kostele Na 
Prádle, bylo plno. Všichni 
zpívali. Na štastné a veselé 
si pak připili ve staroslav-
ném hostinci U kocoura.

Čas letí jako bláznivý. Ano, 
je to tak a přitom k neuvě-
ření. Šéfredaktorka těchto 
novin Monika Höppner 
slavila 12. prosince v ka-
várně Lžička padesáti-

VelkÉ ZPRÁVY Z malÉ sTRaNY
koNCeRT PRo 
dOBROU VĚC

PEPA KOCůREK 
Na PRÁdle

moNika Z NoViN 
slaVila Pade

ny. Bylo veselo a milo  
a umělecko. Gratulanti si 
připravili jako dárek svá 
vystoupení. Takže se zpí-
valo, recitovalo, tančilo, 
vzpomínalo, jedlo, pilo  
a tak. Oslavenkyně Moni-
ka vystoupila s monolo-
gem a písní se svou dcerou 
Aničkou, mluvčí mladé ge-
nerace těchto novin. Přišli 
pogratulovat i slavní Ma-
lostraňáci: Vlastimil Ha-
rapes, Petr Burgr, Jiří Ku-
čera, sestry Michálkovy, 
kavárník Roman Vopička, 
fotograf Míra Lédl, Háta 
Hlavatá… Na majdanu se 

Benefici pro Lucii 
uváděl Alexander Hemala

Zleva: Sestra a maminka oslavenkyně, 
kamarád (nejen patolog) David, 
Monika a dcera Anička ve Lžičce Fo

to
: J

ar
os

la
v 

Ta
te

k 
a 

R
eg

in
a 

Ve
lk

ov
á

sešli kamarádi různých 
generací. Děkujeme Lžič-

ce za fantastické zázemí  
k oslavě.



Jednou z obětí střel-
by na pražské Filozo-
fické fakultě UK byla 
PhDr. Lenka Hlávko-
vá, Ph.D., ředitelka 
Ústavu hudební vědy. 
Vedle svých vědeckých 
aktivit byla také dlouho-
letou předsedkyní spolku 
Bruncvík, jenž zaštiťuje 
aktivity stejnojmenného 
chlapeckého sboru. 
Lenka byla opravdovým 
srdcem spolku. Obětavá, 
tolerantní, s nesmírným 
rozhledem a nekoneč-
ným úsmě-
vem rozpouš-
těla jakákoliv 
napětí. Nebá-
la se riskovat 
a udělat krok 
do neznáma, 
b u r c o v a l a 
lhostejnost či 
pohodlnost. 
Uměla pro-
mluvit před 
plným sálem, 
a potom se 
skromnost í 
sobě vlastní 
vařit kávu 
nebo mazat 
c h l e b í č k y .  

I přes velké pracovní na-
sazení na univerzitě in-
spirovala řadu sborových 
projektů, pomáhala při 
dramaturgii nebo vyhle-
dávání notových materiá-
lů. Zároveň byla úžasným 
rádcem, psychologem 
a pravým přítelem nám 
všem. Naučila nás, že pře-
kážka je výzva a že pod-
statou spolku je s láskou 
táhnout za jeden provaz.

S úctou 
Lenka Mensa Pištěcká, 

sbormistryně Bruncvíka

6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

zdE MůžE 
BÝT VÁš 
iNzERÁT!

VOLEJTE iHNEd

TELEfON: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACHÁzENÍ!

MALOSTRANSKÉ VÁNOCE: NÁPLAVKA 
a okolÍ. daVY Pod mosTem ZPÍValY

To ByLA PARáDA! Na Štědrý den přišli na Kampu 
slavnostně naladění lidé. Zpívaly se koledy pod Kar-
lovým mostem s kapelou úžasné Hanky Semeráko-
vé (Francové) z HaFstudia a pak se pělo na náplavce  
u Bruncvíka s Muzikanty z Kampy.
Vánoce na Kampě od-
startovalo rozsvěcení 
vánočního stromu pod 
taktovkou SOPMSH na 
Mikuláše. A vše vrcho-

Atmosféra štědroodpoledního svařáku 
s Muzikanty z Kampy

SVAŘÁK NA NÁPLAVCE U BRUNCVÍKA, zPĚV POd MOSTEM, PLNO čERTů

lilo na Štědrý den. Ko-
ledy zněly zpoza Karlo-
va mostu a na náplavce 
zas krásné písně Mu-
zikantů z Kampy byly 

okořeněné svařákem, 
na který zval radní Petr 
Hejma. Slavnostmí ná-
lada Kampou se nesla. 
Ať žijí Vánoce!

BRUNCVÍK dĚKUJE
 zA VšECHNU LÁSKU

autorem kresby s názvem 
Rytíř Lenka je jiřík Šebek

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

K REKONSTRUKCi 
NA MALÉ STRANĚ. 

PlaTBa V HoToVosTi.

KOUPÍM ByT

TEL.: 733 540 664

Těšíme se na vás!

Kdy: 14. 1. - 29. 2. 2024
Kde: 

Kavárna Space Cafe Anděl, 
Stroupežnického, 

Karla Engliše 17, Praha 5

EVA KUPKOVÁ 
Česká malířka a ilustrátorka

PRODEJNÍ VÝSTAVA
MOTIVAČNÍCH OBRAZŮ

HLEDáM
BRiGáDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

Fo
to

: P
et

ra
 H

aj
sk

á

Lenka Hlávková



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Tunel nebo průkop?  (1/3)
Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

MALOSTRANSKÉ VÁNOCE: NÁPLAVKA 
a okolÍ. daVY Pod mosTem ZPÍValY

Stella konzervatoř nedokončila 
protože točila jeden film za druhým

Na zpívání pod Karlovým mostem v čele s Hankou
Semerákovou z HaFstudia se sešlo mnoho lidí

Dirigovala i herečka 
Bára Štěpánová Liška podšitá

Milan Peroutka 
s Hankou Semerákovou

Na Štědrý den u Domečku

Kalendárium 
Malé Strany

Egon 
Bondy
filosof

Ema 
Destinnová

pěvkyně

LEDEn

● Ema Destinnová 
*26. 2. 1878 Praha 
†28. 1. 1930 Č. Budějovice
Pěvkyně, dcera mecenáše 
Kittla. V letech 1908 - 1914 
bydlela v luxusním bytě na 
Malostranském náměstí. 

● Ludvík Šimek 
*19. 1. 1837 Praha
†25. 1. 1886 Praha
Autor sochy rytíře Bruncví-
ka na pilíři Karlova mostu 
na Kampě.

● Egon Bondy 
*20. 1. 1930 Praha 
†9. 4. 2007 Bratislava
Filosof, guru undergroun-
du. Do roku 1989 bydlel 
na Malé Straně.

● Eva Olmerová 
*21. 1. 1934 Praha 
†10. 8. 1993 Praha
Šansoniérka. Bydlela na 
Kampě v Hroznové ulici.  
Byla štamgastkou v hos- 
podě U Měšťánků.

● František Šípek 
*20. 12. 1850 Vídeň 
†27. 1. 1906 Praha
Komik. Svého kolegu Jo- 
sefa Švába Malostranské-
ho navštěvoval v jeho pa-
pírnictví v Mostecké ulici.

Eva 
Olmerová
zvěvačka

František 
Šípek

režisér

Pánové, abychom zase nevyhodili peníze, 
navrhuji udělat zkoušku, co přijde levněji.

Tunel nám vylezl na deset milionů. 
No tak uvidíme! Zatím ho zasypeme... A teď průkop...

PoKRAČoVáNí PříŠTě

SVAŘÁK NA NÁPLAVCE U BRUNCVÍKA, zPĚV POd MOSTEM, PLNO čERTů

Mikuláš na Malé Straně

FoTo: 
Míra Lédl



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 
PořáDáME 
A SPoLUPořáDáME 
● 8. 1. od 19 h - býv. Kav. 
Čas, Café Seminář: U Lužic. 
semináře 15, TANEČNí 
PRo VŠECHNy, lektorka 
A. Andrýsová: 733 392 558. 
A 14. 1. od 18 Taneč-
ní večer (jAZZMiNi-
PLES). Hraje FRAM Aleš 
Pražák & comp. Oděv uvol-
něný, vstupné dobrovolné.
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou Stranou + 
Kampou - P. Dvořáčková: 
www.prahahrave. cz. 
● Čtvrtky NAUČNá 
STEZKA PETříNEM 
(spolupořádáme) - 15 za-
stávek u zvířecích sousedů. 
Odpol. rodiny s dětmi + jed-
notlivci: 773 247 227. Místa 
sdělena objednaným. 
● 3. pond. v 18 h Toulka 
vsedě TAROT KLUB 015 - 
Deli Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Každou 3. středu 
Folklor Trio v Domečku. 
● Pondělky Salla (Do-

meček na Kampě) + čtvrtky 
Salla nebo Nicolas bar, Trži-
ště 19 - 22 h hrají Muzikanti 
z Kampy. 
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gym. Josef-
ská. J. Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANA-
ToRiUM: cvičí 3x týd. po 
+ stř + pá ve školách MS. 
www. relaxartecentrum.eu. 
Mudr. Johanka Podhorská 
14. 2.
● 6. 1. Výlet Kozorohů 
do Roudnice s TURAS. 
Info: jirkucka@centrum.cz. 
● 14. 1. 14 h Vernisáž: 
Výstava obrazů Malostra-
ňačky Evy Kupkové,  Kavár-
na Space Cafe Anděl. 
● 23. 1. 17.30 h Lesem 
Petřína za sovami. TOK 
PUŠTÍKŮ s ornitologem Dr. 
Jar. Cepákem od nem. pod 
Petřínem. Děti berte, psy 
ne. Vstup volný. 
● 10. 2. 13 h Malostran-
ský masopust, pořádá 
SOPMSH.

Spolek KampaNula: spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, klubem Šatla-
va, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, 
KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostran-
skou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eu-
genem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), his-
toriky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

Pořádá Cafe Seminář 
& Taneční škola Aleny Andrýsové - 733 392 558

POZOR, NOVINKA

TANEČNÍ VEČER 
PRO VŠECHNY 

Spolek KampaNula doporučuje:

 Spolek KampaNula a Petřínské iniciativy

pořádají a zvou na přírodovědnou Učenou toulku:

6. 12. 2023 jsme osla-
vili 12 let založení.  
V 17 h rozsvícen Vánoč-
ní strom KampaNuly na 
Betlémském náměstí za 
zvuku fanfár v podání 
Podřipského žesťové-
ho kvintetu. Přišlo cca 
70 lidí. Vedení radnice 
nechybělo. Promluvila 
paní starostka Terezie 
Radoměřská, bývalý 
starosta, spoluzaklada-
tel spolku KampaNula 
a motor nejen Betlém-
ské čtvrti Petr Hejma. 
Děti počítaly do deseti  
a strom se rozzářil. Fan-
fáry krásné potěšily, ko-
ledy zpívali všichni…
A co bylo dále: Tradiční 
VÁNOČNÍ SVAŘÁK  
o Štědrém podvečeru 

SPOLEK KAMPANULA dÁVÁ NA VĚdOMÍ
pod Karlovým mostem 
24. 12. u sochy Brun-
cvíka. U řeky Stůl Muzi-
kantů z Kampy a zahřáti 
nápojem zazpívali opět 
všichni, nejen koledy…
Členstvo a přátele Kam-
paNuly se připojují k na-
dějnému vlasteneckému 
projektu. Byla schvá-
lena těsná spolupráce 
Nápadníků KampaNuly  
s mnoha blízkými uměl-
ci a historiky při vzniku 
Projektu ke zlepšení po-
vědomosti o slavné his-
torii naší země. Dva roky 
již probíhají příprav-
né přednášky, debaty  
i Toulky nejen Prahou, 
ale i kraji Čech... Nyní  
v přípravě na Malé Stra-
ně a Petříně.

Protože se objevují různí 
podporovatelé a spon-
zoři, je zakládán Spolek 
samostatný, spojený  
s KampaNulou (Nadač-
ní fond). Následně bude 
předložena informace  
o Projektu s navazující-
mi vizemi evropského 
dosahu, viz: Kulturně-
-historický projekt my-
tologických nebo pouč-
ných zastavení či stezek.
Spolek KampaNula, 
spolu s Klubem Šatlava, 
Zlatou Prahou, Baráční-
ky, TURAS a dalšími (62 
spolků, divadel, firem 
a 600 občanů poslalo 
IX/23 dopis na MČ). 
Nadále žádali od vedení 
Prahy 1, zajištění prostor 
náhradou za zrušený (21. 

8. 2023) Klub v Mostec-
ké 1/ Saské 2, na činnost 
spolků, občanů všech ge-
nerací, pracujících léta 
pro akce na Praze 1. Pro-
story byly Radou MČ 19. 

12. původnímu spolku 
Šatlava přiděleny. Sláva. 
Pěkný dárek! Začátkem 
roku 2024 budou k na-
vštívení.

Jiří Kučera

Fo
to

: J
. V

or
lo

vá
, a

rc
hi

v 
J.

 K
uč

er
y

vede ornitolog Dr. Jaroslav Cepák 
Sraz u nemocnice pod Petřínem (bus 194). 

Děti, baterky, dalekohledy, kamery, občerstvení, 
oděv do mrazu berte, psy ne. 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

Hraje skupina FRAM - Aleš Pražák & comp. 
Oděv uvolněný, vstupné dobrovolné.

Lesem Petřína za sovami v úterý 23. 1. od 17.30 h

„TOK PUŠTÍKŮ“

Neděle 14. 1. od 18 h „JAZZMINIPLES“

Starostka Terezie Radoměřská 
a Petr Hejma těsně před rozsvícením stromku



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MiLí ČTENáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

GLOSA O PŘEdSEVzETÍ ANEB 
NEdĚLEJTE zByTEčNÉ VĚCi!

O čem jiném si v tomto 
čase povídat než o čase, 
každý rok se opakujícím, 
to je o čase předsevzetí, 
tedy novoročním před-
sevzetí a jak to v drtivém 
čase bývá, v čase nespl-
něných předsevzetí. 
Jazykový ústav Akademie 
věd nám vysvětluje, že vý-
znam slova předsevzetí 
vzniklo složením slov, vzí-
ti něco před sebe. Pokud si 
rozložíme současný výraz: 
předsevzetí na: před se vze-
tím, vypadá to, jako by se 
jednalo o čas před uzavřením 
manželství. Budoucí manželé 
si zkusí, jak to bude po jejich 
vzetí. Tedy až se vezmou. Kdy 
si budoucí manžel zažije, jak 
to bude, až nebude moci kou-
řit v obýváku, protože z toho 

žloutnou záclony. A kouřit  
v ložnici? No to se úplně 
zbláznil. Že bude muset ome-
zit niterní vztah s blízkou 
hospůdkou a tak dále. Nějaký 
příklad u budoucích manže-
lek mě vůbec nenapadá. Asi 
je to tím, že ženy jsou sku-
tečně jiné, a na rozdíl od nás, 
pánové, především úchvatné 
bytosti.
Myslím, že necháme jazykové 
experimenty jazykovědcům  
a budeme se věnovat otřepa-
ným novoročním předsevze-

tím. Jedno mě hned napadá. 
Nedělat zbytečné věci.
Jako příklad uvedu: dobí-
hat tramvaj. Ono, pokud se 
dá dohromady teplota pod 
bodem mrazu s nečinností 
úklidových čet namrzlých 
chodníků, je při takovém 
dobíhání riziko kostních 
křupnutí nabíledni. Navíc, 
postojíte-li někdy třeba na 
Malostranském náměstí  
a budete sledovat najíždění 
pěti linek tramvají, co tady 
jezdí, dostanete pocit, že za 
rohem v Karmelitské je vo-
zovna. Takže právě nechá-
vám ujíždět tramvaj, abych 
vám popřál tento ještě mla-
ďoučký rok, jako rok pro vás 
vydařený. Navíc když už mi 
jede další tramvaj.

MN leden 2024

PETR BURGR 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řEŠENí: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

kateřina 
klasnováJak to vidí

Neuvěřitelné se sta-
lo skutkem. V parku 
Kampa se zpřístupnila 
Odkolkovská zahrada  
a návštěvníkům se tak 
opět otevřel unikátní 
výhled na Karlův most  
a Národní divadlo. Před-
mětem rekonstrukce byla 
hlavně historická opěrná 
zeď ze 14. století, tedy  
z doby už zmíněného 
mostu a císaře Karla IV. 
Zeď byla dlouhodobě  
v havarijním stavu a její 
statika byla narušena 
kořenovým systémem 
stromořadí majestátních 
kaštanů. Ačkoliv neby-
lo vůbec snadné provést 
opravu historické zdi  
a zároveň zachovat všech-
ny stromy, jsem nesmír-
ně ráda, že se to povedlo. 
Zeď se sice musela opat-

minka) načerno. Se sou-
časným nájemcem jsem se 
dohodla, abychom nemu-
seli posílat pokuty, že to 
není přípustné a odpadky 
se na toto místo už nevrá-
tí. Po okolí Werichovy vily, 
se tak podařilo dát do gala 
další část parku Kampa 
a já nepřestávám být op-
timistkou, že by se moh-
lo podařit revitalizovat  
i zbytek. Zasloužila by si 
to zeleň i cestičky, které 
jsou v neutěšeném stavu  
a kaluže tu jsou velké tak, 
že by v nich menší děti 
mohly plavat, případně se 
na nich v zimě učit brus-
lit…
Svoje podněty mi, pro-
sím, pište na katerina.
klasnova@praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

odkolkoVskÁ ZaHRada 
NA KAMPĚ JE zPŘÍSTUPNĚNÁ

řit zábradlím, protože se 
zvýšila výšková úroveň 
mlatové cesty, ale mys-
lím, že není nijak rušivé. 
Do parku jsme nechali dát 
pítko, koše a lavičky s „dra-
kem“. Novinkou v Odkol-
kovské zahradě také je, že 
za sochy miminek už ne-
jsou nevzhledné popelnice 
Restaurace Sovovy mlýny. 
Celé roky tu byly popelnice 
(a ostatně u Černého mi-

odkolkovská zahrada

Tramvaj už jede Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ka
te

řin
y 

Kl
as

no
vé



inzerce

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA Už TO zNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAšE

UCHO!

Radí
jana Hogan

Ať už se v současné době cítíte 
jakkoli, nejste na to sami. Ob-
klopuje vás energie, vesmír, 
andělé, nazvěte si to, jak chcete; 
které jsou vám neustále připra-
veni pomoci. 
Pamatuju si ten večer, kdy 
jsem v době covidové seděla 
na domovní chodbě a „venčila“ 
naše dvě kočky. Ve sluchátkách 
jsme poslouchala YouTube na-
hrávku od Kryon, Lee Carrol. 
Jako vždycky mě začal zapla-
vovat hřejivý pocit, který se dá 
popsat jako štěstí a blaho. Na-
padla mě vzrušující myšlenka: 
„Možná je to všechno pravda! 
Vesmír opravdu JE láskyplné 
místo k životu. Naše životy se 
odvíjejí na základě vyššího 
plánu, který má smysl. Jsme 
hodni a zasloužíme si to nej-
lepší už jenom proto, že žije-
me. Všechna přesvědčení, kte-
rá nám brání být šťastní teď  
a tady, jsou programy cho-

vání získané od předchozích 
generací…“
Od té doby skoro denně hle-
dám odpovědi na otázky Proč 
žijeme? a Jak to tady funguje? 
Odpovědi nachá-
zím mimo jiné 
taky v podcastech 
Next Level Soul 
(nextlevelsoul.com), 
ktreré mají na Youtu-
be přes 100 miliónů 
zhlédnutí. Nabízí roz-
hovory na témata od 
kvantové fyziky až po 
prožitky lidí, kteří zažili 
klinickou smrt. Stránky a pře-
pisy podcastů si můžete zobrazit 
v češtině.
Věci můžeme pochopit a při-
jmout na mentální úrovni, ale 
nic se nevyrovná osobnímu pro-
žitku a pochopení celým tělem. 
Jeden z těch mých se stal v roce 
2009 v Sydney v místní porod-
nici. Krátce potom, co jsem po-

rodila syna, jsem se najednou 
cítila fyzicky strašně špatně, jako 
bych předávkovala alkohol nebo 
jiné drogy. Realitu kolem sebe 
jsem přestala vnímat jako ne-

přetržitý film. Rozdělila 
se do jednotlivých od-

dělených bodů 
ve tvaru koulí 

zlaté barvy. 
V násle-
d u j í c í m 

momentě jsem se 
ocitla v jakémsi tekutém zla-
tém světle. Uvědomila jsem 
si, že nejsem sama. Nikoho 
jsem neviděla, ale byla jsem 

si vědoma, že je se mnou něko-
lik bytostí, které jsou mi blízké, 
a které mě dobře znají. Zapla-
vila mě nepopsatelná láska  
a přijetí mě samé taková, jaká 
jsem. Bezpodmínečná láska, 
jakou jsem nikdy jindy nepro-
žila. Stále si ten pocit dokážu 
na vlastní kůži procítit, je to 

jako teplé zlaté světlo v oblasti 
srdce.
Dostalo se mi vědomí, že ještě 
není můj čas odejít z tohoto ži-
vota. Intenzivně jsem cítila roz-
por mezi krásnými pocity, které 
jsem cítila a tím, co prožíváme 
při smrti našich blízkých lidí na 
zemi. V dalším momentě jsem se 
probudila v porodní místnosti. 
Všichni kolem mě byli v klidu  
a ničeho si nevšimli. 
Tento zážitek ve mně zanechal 
dvě pro mě zásadní uvědomění. 
Za prvé: smrt fyzického těla je 
něco úplně jiného, než za co se 
vydává. Není to konec života, ale 
změna formy života. Člověk tou 
změnou neprochází sám. Čekají 
ho blízcí, kteří ho vítají s láskou, 
jakou si tady na Zemi neumí-
me představit. Za druhé: vše-
chen ten smutek a emoce, které 
máme se smrtí spojené, může-
me proměnit v radost. Ten, kdo 
odešel z fyzického světa se, po-

dle všeho, vrací „domů“ mezi 
své blízké, a jeho život pokračuje 
dál, jenom v jiné podobě. Na zá-
kladě vlastních prožitků věřím, 
že jsme schopni komunikovat  
s blízkým člověkem po smrti 
jeho fyzického těla. 
Naprosto chápu pocity, které 
prožívá rodič po smrti svého dítě-
te. Hlavně pokud byla způsobena 
rukou jiného člověka. Taky ne-
chci nijak zlehčovat smutek, kte-
rý často pociťujeme po odchodu 
dlouhodobého partnera. Nicmé-
ně nikdo nevíme, kolik času zde 
máme na Zemi prožít. A i rela-
tivně krátký život má vyšší smysl  
a prožitá bolest ze ztráty může vést 
k vnitřní proměně a probuzení.

Jana Hogan
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Nástroje ke změně, část šestá



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

Š�astný nový rok

Vám i Vašim nemovitostem!




